
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 정원산업과

정책: 국제행사 성공도시에 맞는 품격있는 순천만정원 관리

단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 전체

정원산업과 4,090,128 3,837,672 252,456

도 10,000 0 10,000

시 4,080,128 3,837,672 242,456

국제행사 성공도시에 맞는 품격있는 순천만정원 관리 3,005,378 3,594,326 △588,948

도 10,000 0 10,000

시 2,995,378 3,594,326 △598,948

시민이 행복한 순천만정원 관리 3,005,378 3,594,326 △588,948

도 10,000 0 10,000

시 2,995,378 3,594,326 △598,948

순천만국가정원 잔디관리 0 167,340 △167,340

201 일반운영비 0 34,240 △34,240

01 사무관리비 0 8,320 △8,320

○잔디 관리를 위한 소모품 구입(국가정원운영

과로 이관) 0 6,000 △6,000

○잔디관리 장비 수리비(국가정원운영과로 이관

) 0 2,320 △2,320

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 0 25,920 △25,920

○잔디관리장비 유지관리비 및 유류비(국가정원

운영과로 이관) 0 14,760 △14,760

― 유지관리비(국가정원운영과로 이관)

0 5,880 △5,880

― 유류비(국가정원운영과로 이관) 0 8,880 △8,880

○조경관리차량 유지관리비 및 유류비(국가정원

운영과로 이관) 0 11,160 △11,160

― 유지관리비(국가정원운영과로 이관)

0 2,520 △2,520

― 유류비(국가정원운영과로 이관) 0 8,640 △8,640

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

206 재료비 0 133,100 △133,100

01 재료비 0 133,100 △133,100

○잔디관리자재(국가정원운영과로 이관) 0 77,600 △77,600

― 병해충 방제약(국가정원운영과로 이관)

0 16,800 △16,800

― 비료(국가정원운영과로 이관) 0 12,500 △12,500

― 영양제(국가정원운영과로 이관) 0 15,000 △15,000

― 관리자재(국가정원운영과로 이관)

0 33,300 △33,300

○훼손지 복구용 잔디구입(국가정원운영과로 이

관) 0 14,000 △14,000

― 서양잔디(국가정원운영과로 이관)

0 7,000 △7,000

― 한국잔디(국가정원운영과로 이관)

0 7,000 △7,000

○잔디보호매트 구입(국가정원운영과로 이관)

0 20,500 △20,500

○잔디배토용 모래 구입(국가정원운영과로 이관

) 0 21,000 △21,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 정원산업과

정책: 국제행사 성공도시에 맞는 품격있는 순천만정원 관리

단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

순천만정원 초화류 관리 0 432,608 △432,608

201 일반운영비 0 47,000 △47,000

01 사무관리비 0 20,000 △20,000

○화훼연출 운영 덤프차량 임차료(국가정원운영

과로 이관) 0 4,000 △4,000

○화훼 운영 굴삭기등 장비 임차료(국가정원운

영과로 이관) 0 9,000 △9,000

○화훼출 월동초화류 비닐하우스 임차(국가정원

운영과로 이관) 0 3,000 △3,000

○화훼 관리창고 정수기 임차(국가정원운영과로

이관) 0 1,200 △1,200

○화훼 표찰 제작(국가정원운영과로 이관)

0 2,000 △2,000

○화훼 운영관리 사무관리용품 구입(국가정원운

영과로 이관) 0 800 △800

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

02 공공운영비 0 27,000 △27,000

○장비운영 유류비(국가정원운영과로 이관)

0 2,500 △2,500

○꽃재배장 유류비(국가정원운영과로 이관)

0 7,000 △7,000

○실내온실 유류비(국가정원운영과로 이관)

0 13,000 △13,000

○꽃 재배장등 시설 장비 유지비(국가정원운영

과로 이관) 0 900 △900

○화훼 차량유류비(국가정원운영과로 이관)

0 3,600 △3,600

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

202 여비 0 3,000 △3,000

01 국내여비 0 3,000 △3,000

○화훼연출 벤치마킹(국가정원운영과로 이관)

0 3,000 △3,000경정 0원

206 재료비 0 280,001 △280,001

01 재료비 0 280,001 △280,001

○화훼전시연출 튤립구근 구입(국가정원운영과

로 이관) 0 58,000 △58,000

○화훼전시연출 기타구근 구입(국가정원운영과

로 이관) 0 32,000 △32,000

○화훼전시연출 일년초화류 구입(국가정원운영

과로 이관) 0 60,000 △60,000

○화훼연출관리자재 구입(국가정원운영과로 이

관) 0 11,000 △11,000

○화훼 관리 유기질 비료 구입(국가정원운영과

로 이관) 0 22,500 △22,500

○화훼관리용 생육증진 자재 구입(국가정원운영

과로 이관) 0 17,600 △17,600

○화훼관리용 월동자재 구입(국가정원운영과로

이관) 0 12,000 △12,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원



부서: 정원산업과

정책: 국제행사 성공도시에 맞는 품격있는 순천만정원 관리

단위: 시민이 행복한 순천만정원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화훼 관리용 바크구입(국가정원운영과로 이관

) 0 7,750 △7,750

○꽃재배장 육묘용 상토구입(국가정원운영과로

이관) 0 22,000 △22,000

○화훼 종자 구입(국가정원운영과로 이관)

0 11,000 △11,000

○화훼연출지 훼손 복구용 초화류 구입(국가정

원운영과로 이관) 0 26,151 △26,151

― 다년 초화류(국가정원운영과로 이관)

0 17,500 △17,500

― 허브류(국가정원운영과로 이관) 0 3,451 △3,451

― 장미(국가정원운영과로 이관) 0 5,200 △5,200

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

301 일반보상금 0 2,607 △2,607

09 행사실비보상금 0 2,607 △2,607

○정원 관련 선진지견학(국가정원운영과로 이관

) 0 2,607 △2,607경정 0원

401 시설비및부대비 0 100,000 △100,000

01 시설비 0 100,000 △100,000

○순천만국가정원 이끼정원 조성(국가정원운영

과로 이관) 0 100,000 △100,000경정 0원

조경화훼 생산기반조성 256,663 255,663 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

○정원산업 업무추진 1,000 0 1,0001,000,000원*1식

반려식물 만들기 사업 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

도 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○반려식물 만들기 사업(지역경제과에서 이관)

10,000 0 10,00010,000,000원*1식

도 10,000 0 10,000

정원정책 수립추진 930,867 0 930,867

정원의 도시 정책기반 마련 930,867 0 930,867

정원문화의 이해(자체) 18,894 0 18,894

201 일반운영비 14,914 0 14,914

01 사무관리비 4,914 0 4,914

○정원문화기획단 운영-전단지,포스터등 홍보물

제작(국가정원운영과에서 이관) 674 0 674

○플래카드 제작(국가정원운영과에서 이관)

600 0 600

○강사 및 발표자 사례금(국가정원운영과에서

이관) 1,820 0 1,820

674,000원*1식

100,000원*6개소

130,000원*2명*7회



부서: 정원산업과

정책: 정원정책 수립추진

단위: 정원의 도시 정책기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시민교육 강사수당(국가정원운영과에서 이관)

1,820 0 1,820130,000원*2명*7회

03 행사운영비 10,000 0 10,000

○씨앗나눔 및 가든마켓 운영-홍보 및 참여자모

집(국가정원운영과에서 이관) 2,000 0 2,000

○관련업체 참여유도 활동전개(국가정원운영과

에서 이관) 2,000 0 2,000

○행사진행 및 프로그램 운영(국가정원운영과에

서 이관) 3,500 0 3,500

○행사용품 구입 및 임차(국가정원운영과에서

이관) 2,500 0 2,500

2,000,000원*1식

2,000,000원*1식

3,500,000원*1식

2,500,000원*1식

202 여비 1,980 0 1,980

01 국내여비 1,980 0 1,980

○정원문화기획단 운영-선진지 견학(국가정원운

영과에서 이관) 1,320 0 1,320

○세미나 참석(국가정원운영과에서 이관)

660 0 660

60,000원*2일*11회

60,000원*1일*11회

301 일반보상금 2,000 0 2,000

09 행사실비보상금 2,000 0 2,000

○정원문화기획당 운영-행사 참석자 일비(국가

정원운영과에서 이관) 2,000 0 2,00010,000원*50명*4회

정원관광산업 육성(자체) 93,520 0 93,520

201 일반운영비 83,420 0 83,420

01 사무관리비 55,920 0 55,920

○개인정원 여행주간 및 마을정원 축제 운영-정

원투어 차량임차(국가정원운영과에서 이관)

8,400 0 8,400

○정원등록 명패제작(국가정원운영과에서 이관)

4,000 0 4,000

○운영물품 구입(국가정원운영과에서 이관)

1,400 0 1,400

○참여정원 선정 심사수당(국가정원운영과에서

이관) 2,520 0 2,520

○프로그램 운영 컨설팅 강사수당(국가정원운영

과에서 이관) 1,300 0 1,300

○전단지,포스터등 홍보물 제작(국가정원운영과

에서 이관) 14,100 0 14,100

○작품집 제작(국가정원운영과에서 이관)

15,000 0 15,000

○사진판넬 제작(국가정원운영과에서 이관)

1,000 0 1,000

○공연료(국가정원운영과에서 이관)

7,200 0 7,200

○참여정원주 아카데미(국가정원운영과에서 이

관) 1,000 0 1,000

600,000원*14일*1대

200,000원*20개소*1회

200,000원*7회

210,000원*3명*4일

130,000원*10회

3,525,000원*4회

30,000원*500부

50,000원*20개소

300,000원*3팀*2일*4회

500,000원*2회

03 행사운영비 27,500 0 27,500



부서: 정원산업과

정책: 정원정책 수립추진

단위: 정원의 도시 정책기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정원 홈스테이 운영 및 정원마을 거리만들기-

주민교육 및 현장 컨설팅 실시(국가정원운영

과에 3,000 0 3,000

○홍보 및 사전예약 접수자 모집(국가정원운영

과에서 이관) 3,000 0 3,000

○체험 프로그램 운영(국가정원운영과에서 이관

) 8,000 0 8,000

○행사물품 구입 및 임차(국가정원운영과에서

이관) 4,500 0 4,500

○참여정원 정비작업(국가정원운영과에서 이관)

4,500 0 4,500

○개인정원 및 마을 스토리텔링 개발(국가정원

운영과에서 이관) 4,500 0 4,500

3,000,000원*1식

3,000,000원*1식

8,000,000원*1식

4,500,000원*1식

4,500,000원*1식

4,500,000원*1식

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000

○개인정원 여행주간 및 마을정원 축제 운영-참

여정원 유지관리비(국가정원운영과에서 이관)

9,000 0 9,000450,000원*20개소

301 일반보상금 1,100 0 1,100

09 행사실비보상금 1,100 0 1,100

○개인정원 여행주간 및 마을정원 축제 운영-전

문가 간담회(국가정원운영과에서 이관)

500 0 500

○토크콘서트 간담회(국가정원운영과에서 이관)

600 0 600

10,000원*5명*10회

10,000원*60명

정원교육 프로그램 운영(자체) 84,202 0 84,202

201 일반운영비 50,962 0 50,962

01 사무관리비 50,962 0 50,962

○시민정원사 양성교육-시민정원사 강사료(국가

정원운영과에서 이관) 18,000 0 18,000

○수강생모집 홍보물제작(국가정원운영과에서

이관) 1,000 0 1,000

○강의교재 제작(국가정원운영과에서 이관)

2,000 0 2,000

○시민정원사 기타용품 구입(국가정원운영과에

서 이관) 862 0 862

○꼬마정원사 양성교육-꼬마정원사 강사료(국가

정원운영과에서 이관) 22,400 0 22,400

○교육활동집 제작(국가정원운영과에서 이관)

4,000 0 4,000

○교재 제작 원고료(국가정원운영과에서 이관)

2,000 0 2,000

○어린이정원 교육 관련 자문회의 수당(국가정

원운영과에서 이관) 700 0 700

100,000원*3시간*60명

500,000원*2회

1,000,000원*2회

862,000원*1식

70,000원*32개소*10회

10,000원*200부*2회

10,000원*200부

70,000원*5명*2회

202 여비 3,240 0 3,240

01 국내여비 3,240 0 3,240



부서: 정원산업과

정책: 정원정책 수립추진

단위: 정원의 도시 정책기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○정원교육 프로그램 운영 벤치마킹(국가정원운

영과에서 이관) 3,240 0 3,24060,000원*2명*3일*9회

206 재료비 30,000 0 30,000

01 재료비 30,000 0 30,000

○시민정원사 양성교육-시민정원사 양성교육 실

습 재료비(국가정원운영과에서 이관)

9,000 0 9,000

○꼬마정원사 양성교육 실습 재료비(국가정원운

영과에서 이관) 21,000 0 21,000

3,000,000원*3회

700,000원*15개소*2회

정원갖기 문화확산(자체) 34,637 0 34,637

201 일반운영비 24,677 0 24,677

01 사무관리비 24,677 0 24,677

○정원 감성캠프 운영-정원 감성캠프 강사수당(

국가정원운영과에서 이관) 3,900 0 3,900

○정원감성캠프 보조강사수당(국가정원운영과에

서 이관) 2,400 0 2,400

○정원 감성캠프 운영경비(국가정원운영과에서

이관) 3,000 0 3,000

○정원 감성캠프 운영-정원 감성캠프전단지, 포

스터등 홍보물 제작(국가정원운영과에서 이관

) 1,367 0 1,367

○나의정원 갖기 프로그램 운영-순회교육 강사

수당(국가정원운영과에서 이관)

11,000 0 11,000

○나의정원 갖기 프로그램 운영전단지,포스터등

홍보물 제작(국가정원운영과에서 이관)

1,010 0 1,010

○정원만들기 특강-정원 만들기 특강 강사수당(

국가정원운영과에서 이관) 1,110 0 1,110

○정원만들기 특강-정원 만들기 전단지,포스터

등 홍보물제작 제작(국가정원운영과에서 이관

) 890 0 890

130,000원*3명*10회

80,000원*3명*10회

300,000원*10회

1,367,000원*1식

110,000원*20개소*5회

1,010,000원*1식

370,000원*1명*3회

890,000원*1식

202 여비 1,320 0 1,320

01 국내여비 1,320 0 1,320

○정원 갖기 문화확산 업무를 위한 선진지 관외

출장(국가정원운영과에서 이관)

1,320 0 1,32060,000원*2일*11회

206 재료비 8,640 0 8,640

01 재료비 8,640 0 8,640

○정원 감성캠프 운영 재료비(국가정원운영과에

서 이관) 1,500 0 1,500

○나의 정원 갖기 운동 재료비(국가정원운영과

에서 이관) 5,500 0 5,500

○정원만들기 특강 재료비(국가정원운영과에서

이관) 1,640 0 1,640

150,000원*10회

275,000원*20개소

410,000원*4회

한평정원 페스티벌(자체) 464,000 0 464,000



부서: 정원산업과

정책: 정원정책 수립추진

단위: 정원의 도시 정책기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 368,500 0 368,500

01 사무관리비 18,500 0 18,500

○한평정원 페스티벌-심사수당(국가정원운영과

에서 이관) 7,000 0 7,000

○한평정원 페스티벌-상장등제작(국가정원운영

과에서 이관) 2,500 0 2,500

○한평정원 페스티벌-매식비(국가정원운영과에

서 이관) 800 0 800

○한평정원 페스티벌-책자제작(국가정원운영과

에서 이관) 8,200 0 8,200

500,000원*7명*2회

100,000원*25개

8,000원*5명*20식

8,200,000원*1식

03 행사운영비 350,000 0 350,000

○초청작가 및 참가자 정원조성 지원금(61개소)

(국가정원운영과에서 이관) 206,500 0 206,500

○행사대행사 인건비(국가정원운영과에서 이관)

47,100 0 47,100

○정원디자인 공모 및 사전 설명회(국가정원운

영과에서 이관) 22,000 0 22,000

○행사운영 및 홍보(국가정원운영과에서 이관)

41,900 0 41,900

○개막식 및 시상식(국가정원운영과에서 이관)

23,000 0 23,000

○참여작가 정원이야기 공유하기(국가정원운영

과에서 이관) 5,000 0 5,000

○작품 부지정리 및 유지관리(국가정원운영과에

서 이관) 4,500 0 4,500

206,500,000원*1식

47,100,000원*1식

22,000,000원*1식

41,900,000원*1식

23,000,000원*1식

5,000,000원*1식

4,500,000원*1식

301 일반보상금 45,500 0 45,500

12 기타보상금 45,500 0 45,500

○한평정원 페스티벌 시상금(국가정원운영과에

서 이관) 45,500 0 45,50045,500,000원*1식

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○부지조성 및 시설물 설치공사(국가정원운영과

에서 이관) 25,000 0 25,000

○철거공사 및 작품 이설비(국가정원운영과에서

이관) 25,000 0 25,000

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

순천시 개방정원 등록(자체) 15,370 0 15,370

201 일반운영비 6,370 0 6,370

01 사무관리비 6,370 0 6,370

○순천시 개방정원 등록-등록증 및 명페제작(국

가정원운영과에서 이관) 4,000 0 4,000

○순천시 개방정원 등록-등록증 및 명페제작(국

가정원운영과에서 이관) 2,370 0 2,370

200,000원*20개

2,370,000원*1식

206 재료비 9,000 0 9,000

01 재료비 9,000 0 9,000



부서: 정원산업과

정책: 정원정책 수립추진

단위: 정원의 도시 정책기반 마련 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○순천시 개방정원 등록-등록자 재료 지원(국가

정원운영과에서 이관) 9,000 0 9,000450,000원*20개소

도심속 정원가꾸기 사업(자체) 146,368 0 146,368

201 일반운영비 4,368 0 4,368

01 사무관리비 4,368 0 4,368

○도심속 한평정원 조성 및 관리-전단지,포스터

등 홍보물제작(국가정원운영과에서 이관)

568 0 568

○워크숍 개최(국가정원운영과에서 이관)

1,000 0 1,000

○워크숍 참석자 수당(국가정원운영과에서 이관

) 2,800 0 2,800

568,000원*1식

1,000,000원*1회

70,000원*20명*2회

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○기반조성 및 원상복구(국가정원운영과에서 이

관) 20,000 0 20,00020,000,000원*1식

402 민간자본이전 122,000 0 122,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 122,000 0 122,000

○한평정원 조성(국가정원운영과에서 이관)

52,000 0 52,000

○한평정원 사후관리(국가정원운영과에서 이관)

70,000 0 70,000

4,000,000원*13개소

2,000,000원*35개소

가든스쿨 영국왕립원예협회(RHS) 교육(자체) 73,876 0 73,876

201 일반운영비 48,876 0 48,876

01 사무관리비 48,876 0 48,876

○RHS 레벨2 과정 강사료(국가정원운영과에서

이관) 30,000 0 30,000

○수강생 홍보물 제작(국가정원운영과에서 이관

) 400 0 400

○RHS 레벨2 과정 원고료(국가정원운영과에서

이관) 12,476 0 12,476

○강의 교재 제작(국가정원운영과에서 이관)

6,000 0 6,000

100,000원*300시간

200,000원*2회

2,495,200원*5권

2,000,000원*3회

206 재료비 15,000 0 15,000

01 재료비 15,000 0 15,000

○RHS 레벨2 과정 재료비(국가정원운영과에서

이관) 15,000 0 15,00015,000,000원*1회

301 일반보상금 10,000 0 10,000

07 외빈초청여비 10,000 0 10,000

○영국왕립원예협회 외빈(조사관) 초청(국가정

원운영과에서 이관) 10,000 0 10,0005,000,000원*2회

행정운영경비(정원산업과) 153,883 243,346 △89,463

인력운영비 84,083 167,306 △83,223



부서: 정원산업과

정책: 행정운영경비(정원산업과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

인력운영비 84,083 167,306 △83,223

101 인건비 84,083 167,306 △83,223

01 보수 84,083 167,306 △83,223

○시간외근무수당 64,316 70,446 △6,130

○휴일근무수당 19,767 96,860 △77,093

경정 64,316,000원

경정 19,767,000원

기본경비 69,800 76,040 △6,240

기본경비 69,800 76,040 △6,240

202 여비 43,200 48,000 △4,800

01 국내여비 43,200 48,000 △4,800

○기본업무수행 출장여비 43,200 48,000 △4,800경정 43,200,000원

203 업무추진비 3,600 5,040 △1,440

04 부서운영업무추진비 3,600 5,040 △1,440

○부서운영추진비 3,600 5,040 △1,440경정 3,600,000원


